



Hortolândia

Cidade que cresce com a gente

Hortolândia, 18 de dezembro de 2017.

MI SMMU 555/2017

Protocolo Web: 40206/2017

A/C: Secretaria Municipal de Assuntos Jurídicos

A/C Dr. Paulo Ernesto Rahal Gianini

Secretário Adjunto

Referente: Requerimento 1196/2017

Trata o presente requerimento do Nobre Vereador Clodoaldo Santos da Silva, acerca de informações sobre implantação de novos abrigos de ônibus e manutenção de abrigos existentes.

1 – A Secretaria de Mobilidade Urbana tem conhecimento do deficit de abrigos em parada de ônibus em nossa cidade?

Resposta: Sim.

2 – Se sim, poderia informar qual é o deficit?

Resposta: 214 unidades de abrigos e 238 placas de identificação de paradas.

3 – Qual o prazo para que os novos abrigos sejam instalados?

Resposta: A Secretaria de Mobilidade Urbana está buscando recursos junto ao Ministério das Cidades para renovação e complementação ao deficit existente.

4 – Existe um cronograma para manutenção dos abrigos que estão quebrados, sem cobertura e bancos quebrados?

Resposta: Idem acima.

5 – Existe alguma parceria ou convênio com a EMTU em andamento para que o Município receba novos abrigos em ponto de ônibus?

Resposta: Não

Certos de termos atendido à solicitação, aproveito para renovar meus préstimos de estima e distinta consideração.

Atilio André Pereira
Secretário